appel. in. vi. r in. c. cum in cunctz h̄. inferiora cum glo. de elec. **N**ota ibi negotijs ecclasticis maſie reet. quia caſarum ecclasticarum quedam ſunt ſpiritualis quedam non r caſarum ecclie rum alia eſt mere ciuilis alia ſpiritualis alia criminalis alia mixta vt habetur. xi. q̄one. i. in ſumma r ab omnibus iſtis laici ſe impediſre non poſſunt vt hic. **N**ota etiam ex uerbo iudicio q̄ cognitio caſarum ecclasticarum r maxime ſpiritualium ſpectat ad iudicem ecclasticum r ex quo tex. vtitur illo uerbo iudicio. uidetur probare q̄ index ecclasticus non potest decidere caſam ecclasticam ſi consilium laici q̄ an ſit verum apparebit ex inferius dicendis. **E**t dicit hic bal. referens archidiacono. q̄ de cauſa ſpirituali non. cognoscit laicus etiā incidenter ſi ſit cauſa iuriſ ſed ſi facti ſic. lxxxvi. distinc. c. benequidem Bar. in. l. ticia. ff. ſolu. matri. **U**ltimo not. q̄ ad prohibitionem laicorum prelati non debent committere exercitium iuſticie r ſic prohibitio eius qui non habet ius prohibendi ſemper potest ſperni. l. tutor. ff. de mi. An prelatus poſſit exercere censuram ecclasticam contra iudicem laicuſ prohibentem r turbantem ipsum in exercitio iurisdictionis vt in. l. pma. ff. ſi quis ius di. non obtempera. ubi omnibus conceditur iurisdictionem ſuam deſſendere. **G**lo. i. colligit not. q̄ laici non debent ſe intronitrere de negotijs ecclasticis allegat. cap. ecclie de constit. c. fina. de rebus ecclie. non alien. c. benequidem. lxxxvi. dis. **C**tu pondera accurate quia illa iura loquuntur de laicis religioſe viuentibus r ſic pondera ſing. iſtam glo. coiuncto tex. q̄ appellatione laicorum ueniuunt laici religioſe uiuentes quod bene nota‐bis pro heremis r ſimilibus. **S**ed dubito ego de hoc r videtur quod non ſit benedictum ex eo quia accidens adueniens enti qualificat illud r reponit in diueraſa ſpē. hoc decidit glo. ſing. in. cap. ſtatutum de electio. lib. vi. Et faciat quod dicimus de canonico vt non ueniat appellatione laicorum. niſi in caſu ſpeciali ut in. cap. per exceptionem de priuileg. libro vi. **K**um ergo ad laicum accedat illa qualitas religionis ergo ſequitur q̄d appellatione laicorum ſimpliciter non uenit laicus religioſus vt ſunt fratres sancti Ioannis iherosolimitani qui laici dicuntur conuerſi de quo in cap. quamuis de deci. libro. vi. vbi ſunt beremite de quo in glo. in capit. quisquis. xvij. queſti. quarta r glo. in. cap. ut lex continet. xxvij. queſti. prima r per consequens uideatur dicendum aut loquimur in materia penali. r procedat iſta doctrina mea aut loquitur in materia fauorabili r procedat iſta glo. r iura allegata in ea. r eodem modo eſt dicendum quando materia eſt proportionabilis utrique. **E**t ex iſto tex. coniuneta iſta glo. collige q̄ laici conuerſi r deo deuoti non poſſunt tractare ſpiritualia nec ecclastica negocia tene menti p̄dicta. **O**p̄po. lmo videtur q̄ laici poſſint tractare negocia ecclastica. cap. exposita de arbit. vbi in laicos compromitti poſtest a cleri. cap. i. de procurato. lib. vi. glo. ij. ſoluit q̄ propria auſtate laici tanq̄ habentes poſteſatem non poſſunt tractare ecclastica negocia quod importat uerbum presu-

20

mantur. Sed ex delegatione Episcopi possunt causas pecuniarias non autem criminales seu spirituales cognoscere et sic de causis mere ciuitibus potest in eos compromitti. ut in contrarijs pp autem potest delegare laico causas criminales et spirituales. sed contra hoc glo. opponit et videtur quod nedium episcopus possit immo tenetur. xi.q.t.c.te quidem glo. ista remittit adnot. in .c. contingit de arb. sed ibi recte non soluitur. Sed dic quod illud. c. logit de causis non spectatib' ad ecclaz quas d' epus dimitte laicis vel dic b3. Jo. an. ibi post tancred. q. b decretalis logit b3. sicutudi. reprobata. et sic habes ex ista glo. q. cae ciuires pnt p epm delegari laicis s3 non spuiales vel criminales Idem nota. xvi. di. c. benegd' t. xciv. di. c. paenit. t. xxix. di. h. verum que dicit episcopum non posse demandare laico potestatem excommunicandi s3 papa sic facit glo. in. c. m'nam. ij. q. v. et que possunt delegari per papam vel episcopum. not. Inno. et alij. c. quanto de consue. et hanc glo. limitat Francis. vercell. q. episcopus possit delegare causas ecclesiasticas laico quando clerici non reperiuntur idonei alias secus allat not. in. c. relat' ne cler. vel mo. t. c. ster quatuor de relig. do. q. iura hoc non probat b3 doc. b et i' Jo. d. lig. et cōit doc. moderni tenet opposit' dicentes q. b sit equum non tam eneius marie si cōmittit nud' articulus arg. eius qd' not. gl. et archi. i. c. statut'. h. i. de Rptz li. vi. et spe. in ti. de legato. h. fi. v. quid si certus articulus non obstat. c. significasti. j. co. ti. vbi in iudicem laicam clericis consentire non potest etia3 cum licentia episcopi quia illud intelligitur quando clericus vult iurisdictionem iudicis laici prorogare hic loquitur quando episcopus vult delegare primum fieri non potest vt ibi secundum sic ut hic et ratio est quia in prorogatione index iudicaret iure proprio et si contingat appellari appella return ad superiorum ipsius laici et sic clericus iudicaretur a laico sed in delegato secus qr' vtitur iure delegantis quo casu censemur iurisdictione ecclesiastica quia delegatus nichil habet iure proprio l. i. ff. de offi. eius cui man. est iurisdictione et ab isto appellat ad pp' episcopum delegat' ita hic dicit doc. Tu adde q. licet glo. et docto. ita dicant q. ex cōmissione episcopi laicus possit cognoscere de causis ecclesiasticis tamen michi non videtur q. sit vera doctrina et ad hoc adduco. c. null' d. foro competen. in versi. sine permisso pot. f'f'c'is vbi probatur q. requiritur permisso pape et ita loquitur d. c. bene quidem lxxxvij. di. t allego rationem inconvenibilem de natura iudic. est q. sibi pareatur. l. finali. ff. de iurisdic. omni iudi. sed laicorum est obsequi et clericorum est iubere vt in. c. ecclesia de constit. ergo sequitur q. non poterit esse index in causa clerici quia per hoc imperaret clero qd' esse non debet et adduco singularem tex. in. l. parabolani. C. de episcop. et cleri. vbi est casus valde singularis per quem tex. dicebat Bartolucci us de capua ut refert ibi bal. q. ille quinon potest esse officialis non potest substitui ad illud officium ut nomine gerentis exerceret illud officium ita dicamus in proposito nostro cum de per se non possit index esse secularis in causa ecclesiastica nomine sub eodem modo non poterit esse nomine ali-

eno et pro certo michi uidetur esse ibi casum contra glo. et communem opinionem et ex hoc tollitur responso doctorum cum dicant q. fungitur uice de legantibus quia illud procedit quando principaliter posset esse index sed non potest ergo nec placet michi reprobatio ad Franciscum vercelen. quia posito q. posset delegari laico ab episcopo causa ecclesiastica nichilominis per prius debet committere clericis quam laicos quod sic demonstro Nam glo. in. c. si proponente de rescriptis dicit q. beneficia debent conferri illis qui sunt de sua dioecesi ideo non ualeat imperatio facta per alienigenam si in rescripto non apparere q. sit alienigena faciat. e. bone de postula. prelat. In uerbo uolentes preficere alienum et. c. nullus inuitus h3. distin. Ita dicamus in proposito quam diu reperiuntur clerici ydonei debet delegari clericis alias recurratur ad laicos et faciat. d. c. in quatuor de relig. domi. et. d. c. relat' vbi ecclia debet reformari d. regularibus als reformat de cleri. i. subsidiu ita dicam' i. simili vt p'us deleget ca' ecclia cleri. et i. subsidiu laicis faciat simile quod b3 i. l. ij. C. d anno cimili. xij. i. v. paupib' nfis vbi elemosine poti' s'nt distribu' de paupib' ciuib' q. alienigenis ita in can non faciat. c. statut'. h. i. d. rescr. li. vj. vbi ca' delegat potius i. dignitate ecclia postis vel canonis. ergo non delegat laicis et adduco qd' scribuit doc. i. c. sua d. app. vbi e' caus q. pp' 2misit ca' laico doc. opponit de d. c. statut'. h. i. et soluit q. illud procedit in papa qui potuit committere laico cum sit supra ius et qr' causa agitabatur inter laicos potuit a laicis tractari et causa erat temporalis vt in. c. contingit de arb. et in. c. per tuas alias si e' et causa ecclia debuiss' 2mitti ecclie. psonis. c. cum te. de off. deleg. b'm. hosti. ita dic ibi do. an. Ecce qualis i. termis voluit q. procedit i. pp'. q. e' supra ius et i' di' hosti. i. c. cu' ve'f'sent. j. eo q. pp'. iporest adequa' quadrata rotundis et i' mibi v' q. non pos sit epus 2mittere ca' ecclia decidedad' laico et eo cau quo poss' dico q. i. subsidiu hoc facere pot te ne meti qr' sunt noua non sueta p. aliquo ad hanc difficultate Dicit tamē hic bal. q. circa psonaz ecclia se'per e' daf qd' spuiale s3 ca' ecc. non semp est spuialis i' distiguit aut vterqz litigator e' cleric' vel saltē reus et non tenet d. legatio facta laico aut actor tātū e' clericus et tunc valet quia 2gruitates fori sortis ex psona rei non actoris. l. iuf' ordin. C. de iur. om. iudi. t circa ista glo. cōcludit do. abb. post do. an. q. si ca' e' criminalis seu spuialis seu ciu'lis de psona clericor' non arcta etia3 ex debito honestat. prelatus ad cōmittet' laic. allat qd' b3 i. auct. vt cler. apud propos ep'os vbi dicit q. de negotiis ecclesiasticis laici iudices nichil debet scire faciat hoc. capitulū si ca' e' criminalis et sanguinis arcta ad delegad' laic. vt si prelatus b3 temporalē iurisdictione' i. loco de quo s. c. si'ciam' ne cler. vel mo. eo ti. lib. vi. Si ca' e' criminalis et non sanguinis nec 2cernit psona clericis satis est honestus vt de leget ne propter has causas distrahabat a diuinis ar. d. c. te quidē xj. q. i. q. sic potest intelligi secunduz aliz intellectu si tamē cognosceret non vicia ref dispositio cu' se sit index. c. i. archiepis. d. rapto idē dic si ca' e' mef ciuil' et temporal' vt h'destus' q. cō-